
KARLOVARSKÝ KRAJ  
•	 rozlohou	3.	nejmenší	kraj	
•	 nejnižší	počet	obyvatel
•	 nejvyšší	nárůst	zastoupení	seniorů
•	 nejnižší	podíl	dětí	na	obyvatelstvu
•	 3.	nejvyšší	zastoupení	cizinců
•	 nejnižší	průměrná	roční	teplota
•	 nejnižší	podíl	zemědělské	i	orné	půdy,	
jakož	i	zastavěné	plochy

•	 2.	nejméně	znečištěný	kraj	tuhými	
znečišťujícími	látkami

•	 2.	nejnižší	stř.	délka	života	mužů	i	žen
•	 nejnižší	HDP	na	obyvatele	a	jeho	
nejnižší	dlouhodobý	růst	od	roku	1995

•	 2.	nejvyšší	podíl	návštěvníků	ze	
zahraničí	mezi	ubytovanými

•	 2.	nejnižší	podíl	obyvatel	s	VŠ	vzděláním
•	 4.	nejvyšší	podíl	zaměst.	ve	službách

ÚSTECKÝ KRAJ  
•	 2.	nejméně	deštivý	region
•	 4.	nejnižší	podíl	osob	starších	65	let
•	 nejnižší	podíl	osob	s	VŠ	vzděláním
•	 nejnižší	střední	délka	života
•	 nejvyšší	podíl	obilovin	na	os.	plochách
•	 3.	největší	čistý	příjem	na	jednoho	
člena	domácnosti

•	 2.	nejvyšší	podíl	osob	s	měsíčním	
příjmem	do	6	tis.	Kč	a	i	nad	50	tis.	Kč

•	 2.	nejvíce	znečištěný	kraj	tuhými	
znečišťujícími	látkami

•	 2.	nejnižší	hodnota	HDP	na	obyvatele		
a	jeho	2.	nejnižší	dlouhodobý	růst

•	 nejvyšší	podíl	nezaměstnaných	osob
•	 3.	nejvyšší	podíl	návštěvníků	ze	
zahraničí	v	hromad.	ubytov.	zařízeních

•	 nejvyšší	výroba	elektřiny

PLZEŇSKÝ KRAJ  
•	 3.	největší	kraj	s	3.	nejnižší	hustotou	
zalidnění	a	3.	nejvyšším	zalesněním

•	 3.	nejvyšší	nárůst	počtu	obyvatel	od	
roku	1993	a	2.	nejvyšší	podíl	cizinců

•	 4.	nejvyšší	HDP	na	obyvatele
•	 3.	nejvyšší	míra	ekonomické	aktivity
•	 4.	nejvyšší	průměrná	mzda,	2.	nejvyšší	
v	zemědělství	i	ve	zdravotní	a	soc.	péči

•	 4.	nejvyšší	průměrný	starobní	důchod
•	 3.	nejvyšší	počet	dokončených	bytů		
v	přepočtu	na	obyvatele

•	 2.	nejvyšší	podíl	evidovaných	
osobních	automobilů	na	obyvatele

•	 4.	nejnižší	počet	obyvatel	na	jednoho	
lékaře	v	ambulantní	péči

•	 5.	nejvyšší	počet	čistíren	odpad.	vod

LIBERECKÝ KRAJ  
•	 kraj	s	největším	množstvím	srážek
•	 2.	nejmenší	rozloha	i	počet	obyvatel
•	 5.	nejvyšší	nárůst	počtu	obyvatel	mezi	
roky	1993	a	2022

•	 3.	nejvyšší	podíl	dětí	do	14	let
•	 3.	nejnižší	HDP	na	obyvatele
•	 nejzalesněnější	kraj	s	nejvyšším	podílem	
zvláště	chráněných	území	i	CHKO

•	 2.	nejvyšší	zastoupení	zaměstnaných		
v	průmyslu	a	stavebnictví

•	 nejnižší	míra	ekonomické	aktivity
•	 3.	nejnižší	podíl	osob	s	VŠ	vzděláním
•	 2.	nejnižší	podíl	obyvatel	žijících		
v	obcích	s	méně	než	500	obyvateli

•	 nejvyšší	podíl	výroby	elektřiny		
z	obnovitelných	zdrojů

HL. M. PRAHA  
•	 rozlohou	nejmenší	kraj
•	 2.	nejvyšší	počet	obyvatel
•	 nejpomalejší	nárůst	zastoupení	osob	
starších	65	let	mezi	roky	1993	a	2022

•	 čtvrtina	obyvatel	tvořena	cizinci
•	 nejnižší	potratovost	a	nejnižší	podíl	dětí	
narozených	mimo	manželství

•	 nejvyšší	mzdy,	téměř	o	čtvrtinu	vyšší	
než	celorepublikový	průměr

•	 nejnižší	procento	dočasné	pracovní	
neschopnosti

•	 nejvyšší	HDP	na	obyvatele	a	jeho	
nejvyšší	růst	od	roku	1995

•	 2.	nejvyšší	počet	dokončených	bytů

JIHOČESKÝ KRAJ  
•	 rozlohou	2.	největší	kraj	s	nejvyšším	
zastoupením	vodních	ploch

•	 nejnižší	hustota	zalidnění	
•	 2.	nejnižší	podíl	zastavěné	plochy
•	 2.	nejvyšší	podíl	obyvatel	žijících		
v	obcích	s	méně	než	500	obyvateli

•	 2.	nejvyšší	podíl	zaměstnaných		
v	zemědělství,	lesnictví	a	rybářství

•	 2.	největší	produkce	komunálního	
odpadu	na	obyvatele

•	 nejnižší	dlouhodobá	nezaměstnanost
•	 nejnižší	čistý	příjem	na	jednoho	člena	
domácnosti

•	 největší	počet	hromadných	ubytov.	
zařízení	a	míst	pro	stany	a	karavany

•	 2.	nejvyšší	výroba	elektřiny

KRÁLOVÉHRADECKÝ 
KRAJ  

•	 nejvyšší	podíl	osob	starších	65	let
•	 nejnižší	podíl	osob	v	produktivním	věku
•	 3.	nejvyšší	střední	délka	života	mužů
•	 nejvyšší	podíl	území	tvořený	národ.	parky
•	 2.	největší	počet	hrom.	ubytov.	zařízení
•	 nejvyšší	průměrná	mzda	zaměstnanců		
v	zemědělství,	lesnictví	a	rybářství

•	 2.	největší	sklizeň	cukrovky	technické
•	 3.	nejvyšší	výroba	vepřového	masa
•	 5.	nejvyšší	hodnota	HDP	na	obyvatele
•	 nejmenší	podíl	nakupujících	přes	internet
•	 2.	největší	počet	stromů	jabloní,	třešní	
a	keřů	rybízu,	4.	nejvyšší	produkce	vajec

•	 největší	sklizeň	rybízu

Karlovy 
Vary

Plzeň

Ústí nad 
Labem

České 
Budějovice

LiberecPraha PARDUBICKÝ KRAJ  
•	 3.	nejvyšší	zastoupení	zemědělské	půdy
•	 3.	nejvyšší	podíl	obyvatel	žijících	v	obcích	
s	méně	než	500	obyvateli

•	 2.	nejnižší	zastoupení	žen	na	obyvatelstvu
•	 4.	nejvyšší	podíl	dětí	mladších	15	let
•	 3.	nejvyšší	podíl	zaměstnaných		
v	průmyslu	a	stavebnictví

•	 4.	nejvyšší	počet	volných	pracovních	míst	
na	jednoho	nezaměstnaného

•	 2.	nejnižší	průměrné	mzdy
•	 3.	nejnižší	průměrné	starobní	důchody
•	 nejnižší	podíl	obilovin	na	osev.	plochách
•	 2.	největší	stavy	drůbeže	a	snáška	vajec
•	 nejvyšší	výroba	hovězího	a	telecího	masa
•	 nejvyšší	podíl	elektřiny	vyrobené		
v	parních	elektrárnách

•	 nejnižší	počet	ubytovacích	zařízení

OLOMOUCKÝ KRAJ  
•	 nejnižší	zastoupení	vodních	ploch
•	 3.	nejvyšší	podíl	osob	starších	65	let
•	 3.	nejnižší	podíl	žijících	ve	městech
•	 nejnižší	podíl	cizinců	mezi	obyvateli
•	 3.	nejvyšší	zastoupení	žen
•	 3.	nejvyšší	podíl	osob	s	VŠ	vzděláním
•	 3.	nejvyšší	podíl	zaměstnaných		
v	zemědělství,	lesnictví	a	rybářství

•	 3.	nejvyšší	počet	hostů	ubytovaných		
v	lázeňských	zařízeních

•	 největší	podíl	elektřiny	vyrobený		
v	kraji	vodními	elektrárnami

•	 3.	nejvyšší	sklizeň	cukrovky	technické
•	 2.	nejvyšší	hektarový	výnos	obilovin
•	 2.	nejnižší	prům.	starobní	důchody
•	 nejnižší	podíl	domácností	
připojených	k	internetu

KRAJ VYSOČINA  
•	 2.	nejvyšší	podíl	zemědělské	půdy
•	 3.	nejnižší	počet	obyvatel
•	 2.	nejnižší	hustota	zalidnění
•	 2.	nejvyšší	počet	obcí	a	2.	nejnižší	podíl	
obyvatel	žijících	ve	městech

•	 nejvyšší	podíl	obyvatel	žijících	v	obcích		
s	méně	než	500	obyvateli

•	 nejvyšší	podíl	zaměstnaných	v	zemědělství
•	 nejnižší	podíl	zaměstnaných	ve	službách
•	 2.	nejdelší	střední	délka	života	mužů	
•	 3.	nejvyšší	naděje	dožití	žen
•	 nejnižší	zastoupení	žen	mezi	obyvateli
•	 nejnižší	míra	nezaměstnanosti	žen	
•	 2.	nejnižší	dlouhodobá	nezaměstnanost
•	 2.	nejvyšší	podíl	ploch	pokrytých	
fotovoltaickými	elektrárnami

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ  

•	 do	roku	2008	nejlidnatější	kraj,	v	roce	
2022	čtvrtý	nejvyšší	počet	obyvatel

•	 2.	nejvyšší	hustota	zalidnění
•	 2.	nejvyšší	podíl	zastavěné	plochy
•	 2.	nejvyšší	dlouhodobý	nárůst	podílu	
osob	starších	65	let	od	roku	1993

•	 nejnižší	podíl	obyvatel	žijících	v	obcích	
s	méně	než	500	obyvateli

•	 3.	nejnižší	podíl	zaměst.	v	zemědělství
•	 2.	nejvyšší	podíl	osob	využívajících	
internetové	bankovnictví

•	 2.	nejmenší	počet	ekonomických	
subjektů	na	počet	obyvatel

•	 nejnižší	průměrná	mzda	zaměstnaných	
v	peněžnictví	a	pojišťovnictví

•	 nejvyšší	dlouhodobá	nezaměstnanost

JIHOMORAVSKÝ KRAJ  
•	 nejvyšší	prům.	roční	teplota,	nejnižší	srážky
•	 2.	nejnižší	podíl	zvláště	chráněných	území
•	 2.	nejvyšší	podíl	obilovin	na	osev.	plochách
•	 nejnižší	zastoupení	řepky	na	os.	plochách
•	 2.	nejvyšší	podíl	osob	s	VŠ	vzděláním
•	 2.	nejvyšší	střední	délka	života	žen
•	 3.	nejvyšší	produkce	vepřového	masa
•	 3.	nejnižší	zastoupení	seniorů
•	 nejvyšší	podíl	elektřiny	vyrobený	v	kraji	
fotovoltaickými	elektrárnami

•	 2.	nejvyšší	HDP	na	obyvatele	a	2.	nejvyšší	
dlouhodobý	růst	HDP	od	roku	1995

•	 2.	největší	počet	návštěvníků	hromadných	
ubytovacích	zařízení

•	 2.	nejvyšší	podíl	právnických	osob	mezi	
ekonomickými	subjekty

ZLÍNSKÝ KRAJ  
•	 2.	nejnižší	zastoupení	vodních	ploch		
a	4.	nejnižší	podíl	zemědělské	půdy

•	 3.	největší	dlouhodobý	pokles	počtu	
obyvatel	od	roku	1993

•	 nejvyšší	průměrný	věk	obyvatel
•	 nejvyšší	podíl	zaměstnaných		
v	průmyslu	a	stavebnictví

•	 2.	nejnižší	podíl	nezaměst.	osob
•	 3.	nejvyšší	dlouhodobý	růst	HDP
•	 4.	nejnižší	podíl	obyvatel	ve	městech
•	 2.	nejnižší	podíl	cizinců	mezi	obyvateli
•	 2.	nejvyšší	počet	hostů	v	láz.	zařízeních
•	 2.	nejvyšší	podíl	zvl.	chráněných	území	

STŘEDOČESKÝ KRAJ   
•	 největší	kraj	z	pohledu	rozlohy	i	počtu	obyvatel
•	 největší	nárůst	počtu	obyvatel	od	roku	1993
•	 kraj	s	věkově	nejmladším	obyvatelstvem
•	 největší	počet	obcí,	nejnižší	podíl	městského	obyvatelstva
•	 4.	nejvyšší	podíl	osob	s	vysokoškolským	vzděláním
•	 2.	nejvyšší	podíl	zaměstnaných	ve	službách
•	 nejvyšší	objem	sklizně	obilovin
•	 2.	nejvyšší	počet	volných	prac.	míst	na	1	nezaměstnaného
•	 nejvyšší	počet	obyvatel	na	jednoho	lékaře	v	ambulantní	péči
•	 2.	největší	čistý	příjem	na	jednoho	člena	domácnosti
•	 2.	nejvyšší	průměrné	mzdy;	nejvyšší	ve	zpracovatel.	průmyslu
•	 3.	nejvyšší	HDP	na	obyv.	a	jeho	4.	nejvyšší	dlouhodobý	růst
•	 2.	nejvyšší	počet	aktivních	podnikatelů	na	tisíc	obyvatel
•	 největší	produkce	komunálního	odpadu	na	obyvatele

Hradec 
Králové

Jihlava

Pardubice

Brno

Olomouc

Zlín Ostrava

Poznámka:	údaje	se	vztahují	k	roku	2022.

Jihočeský
kraj

Moravskoslezský
kraj

Olomoucký 
kraj

Zlínský
kraj

Kraj Vysočina

hl. m. Praha

Středočeský
kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

Karlovarský 
kraj

Plzeňský 
kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký 
kraj

Jihomoravský 
kraj


